
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO IX – N° 1480 - Edição Extraordinéria - Macaíba-RN, sexta-feira, 27 de abril de 2018

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018
AVISO

A Comissão de Licitação do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que se encontra aberto procedi-
mento administrativo, visando cadastrar entida-
des Privadas, Filantrópicas e sem Fins Lucra-
tivos, prestadoras de serviços de assistência à 
saúde, interessadas em realizarem Exames de 
Mamografias com rastreamento e sem rastrea-
mento – Tabela SUS. Os interessados terão do 
dia 03/05/2018 até o dia 23/05/2018, para rea-
lizarem o cadastramento. O edital na íntegra 
estará à disposição dos interessados na sede do 
Executivo Municipal, das 08h00 as 12h00 e das 
13h00 as 17h00 horas. Macaíba/RN, 27 de Abril 
de 2018. CPL.
......................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que está aberta licitação na mo-
dalidade CONCORRÊNCIA Nº. 005/2018, com 
o objetivo de CONTRATAR EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PAPALELE-
PÍPEDO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS 
NA RUA ANTÔNIO MACIEL – TRECHO 01 
- MANGABEIRA NO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no dia 
05/06/2018, às 09h00, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão à dis-
posição dos interessados na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00 às 12h00 e das 
13h00 as 17h00. Macaíba/RN, 27/04/2018. Ma-
ria do Socorro O. da Luz - CPL/PMM.
......................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço por item, Pro-
cesso Licitatório Nº. 024/2018, com o objetivo 
de REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ESPORTIVO. A sessão pública dar-se-á no dia 
16/05/2018 às 08h30min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão dis-
poníveis através do site: www.prefeituradema-
caiba.com.br/servicos/licitacoes ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00min as 17h00min. Ma-
caíba/RN, 27/04/2018. Francisco de Assis da 
Silva. Pregoeiro/PMM.
.......................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Ma-

caíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que está aberta licitação na mo-
dalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2018, 
com o objetivo de CONTRATAR EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA CONS-
TRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE EM 
MANGABEIRA NO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no dia 
21/05/2018, às 09h00, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão à dis-
posição dos interessados na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00 às 12h00 e das 
13h00 as 17h00. Macaíba/RN, 27/04/2018. Ma-
ria do Socorro O. da Luz - CPL/PMM.

DECRETO Nº 1.855/2018.         
                                                     
DEFINE PONTO FACULTATIVO NOS ÓR-
GÃOS QUE INTEGRAM A ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL NO DIA 30 DE 
ABRIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 60, inc. 
VII, da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 01 
de maio, alusivo ao Dia do Trabalhador. 

CONSIDERANDO que o feriado nacional em 
tela recai em uma terça-feira e, ainda, diversos 
órgãos públicos decretaram ponto facultativo no 
dia 30 de abril do corrente ano (segunda-feira).

CONSIDERANDO que tal medida irá gerar 
economia ao erário público e não imporá ao ad-
ministrador qualquer prejuízo, uma vez que os 
serviços essenciais serão mantidos. 

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de regulamentar o funcionamento das unidades 
administrativas que integram a administração 
direta e indireta dessa Municipalidade. 

D E C R E T A:
Art. 1o  Fica determinado como ponto faculta-
tivo nos órgãos públicos municipais que inte-
gram a administração direta e indireta o dia 30 
de abril do ano corrente.
Art. 2º Excetuam-se da regra acima as Unidades 
de Saúde e correlatas que atuam em regime de 
plantão, como também, as atividades de fiscali-
zação de trânsito. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

  Macaíba/RN, 27 de abril de 2018.

 Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.922/2018.

CRIA O DIA MUNICIPAL DO ESPIRITISMO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Dia Municipal do Espiritis-
mo, no município de Macaíba-RN, que será celebra-
do, anualmente no dia 18 de abril de cada ano.
  
Art. 2º No Dia do Espiritismo serão realizados semi-
nários, workshops, palestras e demais eventos que 
promovam e valorizem a Doutrina Espírita, incluído 
ai a valorização das entidades e grupos dedicados 
no trabalho de assistência social inspirado pelo Es-
piritismo.    

                   Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a 
presente Lei no prazo de 90 (noventa) dias, a contar 
da data de sua publicação. 

Art. 4º As despesas decorrentes da implantação des-
ta Lei correrão por conta das dotações orçamentarias 
próprias, suplementadas, se necessário.

Parágrafo Único – O Dia Municipal do Espiritis-
mo passa a integrar o calendário Oficial de Datas e 
Eventos do município de Macaíba/RN.

Art. 5o Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

 Macaíba – RN, 27 de abril de 2018.

   Fernando Cunha Lima Bezerra
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 161/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
34/2017 e protocolo nº 1692/2017.

RESOLVE:

AVISO

DECRETO 

PORTARIA

LEI



ANO IX – N° 1480 - Edição Extraordinéria - Macaíba-RN, sexta-feira, 27 de abril de 20182

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
VALDIRA DANTAS DE FREITAS DA SILVA, 
matrícula nº 0001082-1, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, no Hospital Alfredo Mesquita, 
ocupante do cargo de auxiliar de Enfermagem, pelo 
período de 02/04/2018 a 26/04/2018, com valor 
correspondente à sua última remuneração de con-
tribuição composta pelas seguintes verbas: Salário 
Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
abril de 2018.

Macaíba – RN, 25 de abril de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da 

Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço Não Utilizado



ANO IX – N° 1480 - Edição Extraordinéria - Macaíba-RN, sexta-feira, 27 de abril de 2018 3

AZMAC -ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO E EXPORTAÇÃO DE MACAÍBA S/A



ANO IX – N° 1480 - Edição Extraordinéria - Macaíba-RN, sexta-feira, 27 de abril de 20184



ANO IX – N° 1480 - Edição Extraordinéria - Macaíba-RN, sexta-feira, 27 de abril de 2018 5



ANO IX – N° 1480 - Edição Extraordinéria - Macaíba-RN, sexta-feira, 27 de abril de 20186



ANO IX – N° 1480 - Edição Extraordinéria - Macaíba-RN, sexta-feira, 27 de abril de 2018 7



ANO IX – N° 1480 - Edição Extraordinéria - Macaíba-RN, sexta-feira, 27 de abril de 20188



ANO IX – N° 1480 - Edição Extraordinéria - Macaíba-RN, sexta-feira, 27 de abril de 2018 9

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.prefeiturademacaiba.com.br


